Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

31 марта 2022 года
ПРИКАЗ № 140

О внесении изменений в приказ от 28.01.2022
№ 40 «Об утверждении Плана мероприятий
(дорожная карта) по введению обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО»

На основании распоряжения комитета общего и профессионального
образования Ленинградской области от 21.02.2022 № 331-р «Об утверждении
Плана мероприятий по подготовке к введению обновленных Федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего и
основного общего образования в образовательных организациях
Ленинградской области в 2022-2023 учебном году», в целях организации
работы по введению обновленных Федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего
образования в образовательных организациях Лужского муниципального
района в 2022-2023 учебном году
приказываю:

1. Внести изменения в приказ комитета образования администрации Лужского
муниципального района от 28.01.2022 № 40 «Об утверждении Плана мероприятий
(дорожная карта) по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО»:
1.1. пункт 1. приказа читать в новой редакции:
«Утвердить скорректированный План мероприятий (дорожная карта) по

введению обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования
(приложение);
1.2. Руководителям общеобразовательных организаций внести
соответствующие изменения в планы мероприятий (дорожные карты) школ
по подготовке к введению обновленных ФГОС в соответствии с
муниципальной дорожной картой».
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ
«Лужский информационно-методический центр» Наумову Т.Я.
3. Общий контроль оставляю за собой.

С В . Красий

Приложение
к приказу комитета образования

от 31.03.2022 № 140

План мероприятий (дорожная карта)
по введению обновленных Федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего и основного общего образования в образовательных организациях Лужского
муниципального района Ленинградской области в 2022-2023 учебном году

№
п/п

Мероприятие Сроки выполнения Ответственные за
выполнение

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного
общего образования

1.1. Утверждение Плана мероприятий по введению обновленных ФГОС общего
образования начального общего и основного общего образования

январь Комитет образования
администрации Лужского
муниципального района
(далее КО АЛМР)

1.2. Формирование муниципальной координационной группы по введению
обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

январь КО АЛМР, МКУ «Лужский
ИМЦ»

1.3. Заседания муниципальной координационной группы по введению обновленных
ФГОС начального общего и основного общего образования

февраль, март,
апрель, май,

сентябрь, декабрь

КО АЛМР, МКУ «Лужский
ИМЦ»

1.4. Организация работы муниципальной координационной группы по введению
обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

февраль-декабрь МКУ «Лужский ИМЦ»,
руководители групп

1.5. Проведение совещаний с руководителями, заместителями директоров по учебно-
воспитательной работе общеобразовательных организаций по вопросам введения
обновленных ФГОС общего образования

январь - декабрь КО АЛМР, МКУ «Лужский
ИМЦ»

1.6. Проведение заседаний районного Координационного совета, районного
Методического совета по вопросам введения обновленных ФГОС общего
образования

январь, февраль,
март, июнь, август,

октябрь

МКУ «Лужский ИМЦ»

1.7. Участие в заседаниях Координационного совета Ленинградской области по
введению обновленных ФГОС и в совещаниях при КОиПОЛО

В соответствии с
планом заседаний

КО А Л М Р ,
МКУ «Лужский ИМЦ»

1.8. Согласование кандидатур руководящих и педагогических работников для
включения в состав региональных методических групп (по управленческим
вопросам; по учебным предметам)

январь-март 2022 МКУ «Лужский ИМЦ»

1.9. Проведение совещания с руководящими работниками муниципальных
образовательных организаций по вопросам корректировки системы оценки качества
муниципального образования в соответствии требованиям обновленных ФГОС

май 2022 КО А Л М Р

1.10. Обеспечение контроля сопряжения содержания внеурочной и урочной
деятельности, воспитательной работы, а также содержания программ
дополнительного образования с целью достижения планируемых образовательных
результатов

май 2022 МКУ «Лужский ИМЦ»,
руководители школ

1.11. Определение перечня социальных партнеров для организации сетевого
взаимодействия при реализации основных образовательных программ начального и
основного общего образования

июнь 2022 МКУ «Лужский ИМЦ»,
руководители школ

1.12. В образовательных организациях:
- Формирование рабочих групп по организации перехода на обновлённые
ФГОС;
- Утверждение плана мероприятий по подготовке образовательной организации к
введению обновленных ФГОС в 2022-2023 учебном году;

Участие руководящих и педагогических работников муниципальных
образовательных организаций в работе методических групп, в апробации
примерных рабочих программ;
- Приведение в соответствие требованиям обновленных ФГОС 0 0 внутришкольной
системы оценки качества образования;
- Определение организаций дополнительного образования, учреждений
культуры и спорта и иных социальных партнёров, сетевое взаимодействие с
которыми значимо в реализации основных образовательных программ начального
и/или основного общего образования

ноябрь-декабрь 2021

декабрь 2021 -март
2022

декабрь 2021 -июнь
2022

июнь 2022

май 2022

Руководители
образовательных
организаций

2. Мониторинг готовности образовательных организаций к введению обновленных ФГОС начального общего и основного общего
образования

2.1. Проведение мониторинга готовности образовательных организаций к введению
обновленных ФГОС

март, август 2022 МКУ «Лужский ИМЦ»,
руководители школ

2.2. Проведение совещания по итогам мониторинга готовности образовательных
организаций к введению обновленных ФГОС

апрель 2022 К О А Л М Р

2.3. Внесение коррективов в муниципальный план мероприятий по подготовке к
введению обновленных ФГОС

март-апрель 2022 М К У «Лужский ИМЦ»

2.4. Проведение индивидуальных совещаний (в режиме ВКС) и контрольных выездов в
образовательные организации с целью снижения рисков при введении обновленных
ФГОС

апрель-май 2022 М К У «Лужский ИМЦ»

2.5. Представление сведений о результатах мониторинга в КОиПО ЛО апрель,август М К У «Лужский ИМЦ»

2.6. В образовательных организациях:
- Проведение анализа результатов мониторинга готовности образовательной
организации к введению обновленных ФГОС (по направлениям мониторинга);
- Внесение коррективов в план мероприятий по подготовке к введению
обновленных ФГОС;
- Представление сведений о принятых решениях в адрес муниципальной
методической службы

март-апрель 2022
Руководители
образовательных
организаций

3. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования
3.1. Проведение совещаний с руководителями образовательных организаций по

вопросам приведения нормативных документов, корректировки основных
образовательных программ начального общего и основного общего образования в
соответствие требованиям обновленных ФГОС

май-июнь 2022 КО АЛМР, МКУ «Лужский
ИМЦ», руководители ОО

3.2. Обеспечение контроля деятельности по приведению нормативных документов в
соответствие требованиям обновленных ФГОС

июнь-август 2022 КО АЛМР, МКУ «Лужский
ИМЦ». руководители ОО

3.3. Обеспечение контроля деятельности по созданию рабочих программ (по учебным
предметам) в цифровом конструкторе рабочих программ, разработке рабочих
программ воспитания

май-июнь 2022 МКУ «Лужский ИМЦ»,
руководители ОО

3.4. В образовательных организациях:
- Обновление основных нормативных документов (локальных актов, штатного
расписания, должностных инструкций), регламентирующих деятельность
образовательной организации в соответствии с требованиями обновлённых ФГОС;
- Корректировка образовательных программ начального и основного общего
образования, в т.ч. адаптированных в соответствии с требованиями обновлённых ФГОС;
- Разработка рабочих программ и программ внеурочной деятельности (по учебным
предметам), программы воспитания на основе примерной программы воспитания

июнь-август 2022

май-июнь 2022

май-июнь 2022

Руководители
образовательных
организаций

4. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования
4.1. Участие в апробации примерных рабочих программ по учебным предметам январь-апрель КО АЛМР, МКУ «Лужский

ИМЦ», руководители ОО
4.2. Организация работы муниципальных методических групп по введению

обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования
январь-декабрь МКУ «Лужский ИМЦ»

4.3. Организационно-методическое сопровождение работы стажировочных площадок
(по уровням образования и по учебным предметам) по введению обновленных
ФГОС начального общего и основного общего образования

январь-декабрь МКУ «Лужский ИМЦ»,
МОУ СОШ №6

4.4. Включение в тематику муниципальных методических мероприятий, мероприятий
общеобразовательных организаций вопросов введения обновленных ФГОС

февраль-декабрь МКУ «Лужский ИМЦ».
руководители ОО

начального общего и основного общего образования
4.5. Включение в тематику работы предметных РМО и ШМО вопросов введения

обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования
февраль-декабрь МКУ «Лужский ИМЦ»,

руководители РМО,
руководители ОО

4.6. Обеспечение информирования образовательных организаций о проведении
методических мероприятий по вопросам ведения обновленных ФГОС начального
общего и основного общего образования федерального, регионального и
муниципального уровней

постоянно МКУ «Лужский ИМЦ»

4.7. Участие в региональном научно-практическом семинаре по итогам апробации
примерных рабочих программ по учебным предметам начального и основного
общего образования

май МКУ «Лужский ИМЦ»

4.8. Участие в моноконференции (расширенной секции) по актуальным вопросам
перехода на обновлённые ФГОС начального общего и основного общего
образования в рамках международной научно-практической конференции
«Личность. Общество. Образование»

октябрь МКУ «Лужский ИМЦ»

4.9.
Включение вопросов перехода на обновлённые ФГОС начального общего и
основного общего образования в практику образовательной деятельности в рамках
проведения единых методических дней, в рамках проведения научно-практической
конференции по теме: «Внутренняя система оценки качества образования как
ресурс обеспечения объективности оценивания образовательных результатов».

март, август КО АЛМР, МКУ «Лужский
ИМЦ», руководители ОО

4.10. В образовательных организациях:
- Формирование системы методической работы по сопровождению введения
обновлённых ФГОС;
- Участие руководящих и педагогических работников в методических мероприятиях по
вопросам введения ФГОС

январь-март 2022

в соответствии с
планом

Руководители
образовательных
организаций

5. Мероприятия по ресурсному обеспечению введения обновленных ФГОС начального общего и основного
общего образования

5.1. Проведение совещания по вопросам оснащения образовательных организаций УМК,
учебными пособиями и информационно-цифровыми ресурсами

апрель-июнь 2022 КО АЛМР

5.2. Проведение совещания с руководящими работниками образовательных учреждений по
вопросам финансового и материально-технического обеспечения их деятельности в
соответствии с требованиями обновленных ФГОС

апрель-июнь 2022 КО АЛМР

5.3. В образовательных организациях:
- Определение перечня и обеспечение укомплектования учебниками и учебными

Руководители
образовательных

пособиями (по учебным предметам), информационно-цифровыми ресурсами,
которые будут использованы в реализации обновлённых ФГОС;
- Обеспечение доступности информационно-цифровых ресурсов (учебных,
методических) всем участникам образовательного процесса;
- Создание финансовых, материально-технических и иных условий введения
обновлённых ФГОС

май-декабрь 2022

постоянно

май-август 2022

организаций

6. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования
6.1. Организация и осуществление повышения квалификации руководящих работников

и педагогических работников по вопросам введения обновленных ФГОС
начального общего и основного общего образования

февраль-декабрь МКУ «Лужский ИМЦ»,
руководители ОО

6.2. Участие в региональных семинарах-совещаниях по вопросам введения обновленных
ФГОС начального общего образования и основного общего образования

февраль-декабрь МКУ «Лужский ИМЦ»

6.3. Участие учителей-предметников общеобразовательных организаций в семинарах,
вебинарах (ВКС) по вопросам введения ФГОС начального общего и основного
общего образования

февраль-декабрь МКУ «Лужский ИМЦ»,
руководители ОО

6.4. Определение потребностей в повышении квалификации (количество человек по
каждому учебному предмету) в 2023 году

октябрь 2022 МКУ «Лужский ИМЦ»,
руководители ОО

7. Информационно-аналитическое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего
образования

7.1 Создание тематических страниц (рубрик) на сайте КО АЛМР, на сайте МКУ
«Лужский ИМЦ» (Ь11;р://1тс1иеа.ги/), на сайтах общеобразовательных организаций
по введению обновленных ФГОС начального общего и основного общего
образования.

февраль КО АЛМР, МКУ «Лужский
ИМЦ», руководители ОО

7.2 Осуществление информационно-разъяснительной работы среди родителей
(законных представителей) обучающихся по вопросам введения обновленных
ФГОС общего образования

постоянно Руководители ОО

7.3 Участие родительской общественности в заседании районного родительского
Совета по вопросу введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

январь Наумова Т.Я., заведующий
МКУ «Лужский ИМЦ»,
Пестовская Е.М.,
председатель районного
родительского Совета

7.4 Участие родительской общественности в областном родительском собрании по
введению обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

март КО АЛМР